Dogfen ir Cyhoedd

CYNGOR SIR
. YNYS MON

% ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

Mrs Annwen Morgan

Prif Weithredwr — Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR ARCHWILIO A
LLYWODRAETHU AUDIT AND GOVERNANCE COMMITTEE

DYDD MAWRTH,
13 HYDREF 2020 am 2.00 o'r gloch yp

TUESDAY,
13 OCTOBER, 2020 at 2.00 p.m.

CYFARFOD RHITHIOL (AR HYN O BRYD
NID OES MODD I'R CYHOEDD

FYNYCHU’'R CYFARFOD)

VIRTUAL MEETING (AT PRESENT
MEMBERS OF THE PUBLIC ARE
UNABLE TO ATTEND)

Swyddog Pwyllgor

Ann Holmes
01248 752518

Committee Officer

AELODAU /| MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES

John Giriffith, Dylan Rees, Alun Roberts, Margaret M. Roberts

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP

Gwilym O. Jones, Richard Giriffiths

ANNIBYNNWYR MON / ANGLESEY INDEPENDENTS

R. Llewelyn Jones, Peter Rogers (Cadeirydd/Chair)

AELODAU LLEYG / LAY MEMBERS

Dilwyn Evans,
Jonathan Mendoza (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL (Tudalennau 1 - 16)

Cyflwyno cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a
gynhaliwyd ar 1 Medi, 2020.

DATGANIAD O'R CYFRIFON 2019/20 AC ADRODDIAD ISA 260 (Tudalennau
17 - 204)

e Cyflwyno Datganiad o’r Cyfrifon 2019/20.

e Cyflwyno adroddiad Archwilio Allanol ar y Datagniadau Ariannol (Adroddiad
ISA 260)



Eitem 2 ar y Rhaglen

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar 1 Medi, 2020

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU

HEFYD YN
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Peter Rogers (Cadeirydd)
Mr Jonathan Mendoza (Aelod Lleyg) (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, G.O. Jones, R.
Llewelyn Jones, Dylan Rees, Alun Roberts, Margaret M.
Roberts.

Aelod Lleyg: Mr Dilwyn Evans

Prif Weithredwr

Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog
Monitro (ar gyfer eitemau 3, 4 a 5)

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol Dros Dro (ar gyfer
eitem 9)

Pennaeth Risg ac Archwilio Mewnol (MP)

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd

Swyddog Pwyllgor (ATH)

Dim

Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio - Cyllid), Mr lan
Howse (Partner Ymgysylltu - Deloitte)( ar gyfer eitem 6), Ms
Bethan Roberts a Mr Alan Hughes (Archwilio Cymru) Rheolwr
Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO), Rheolwr Cyllid (CK), Prif
Archwiliwr (NW), Uwch Archwiliwr (NR), Mr Gareth Wyn
Williams, Gohebydd Democratiaeth Leol

Croesawodd y Cadeirydd bawb oedd yn bresennol yn y cyfarfod rhithiol hwn o'r Pwyllgor

Archwilio a Llywodraethu.

1. DATGAN DIDDORDEB

Bu i'r Cynghorydd Peter Rogers a Mrs Annwen Morgan, Prif Weithredwr ddatgan diddordeb
rhagfarnol o safbwynt eitem 4 ar yr agenda ac ymneilltuodd y naill na’r llall tra bod yr eitem
hon yn cael ei hystyried gan y Pwyllgor.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraeth a
gynhaliwyd 21 Gorffennaf, 2020, a chadarnhawyd eu bod yn gywir.

Yn codi o’r cofnodion —

e Gan gyfeirio at gais yr Is-gadeirydd i wahodd dau aelod lleyg y Pwyllgor i'r sesiynau
briffio misol i’r holl aelodau a gynhelir i hysbysu aelodau etholedig am brif
ddatblygiadau, strategaethau a chynigion cyllidebol, cadarnhaodd y Prif Weithredwr

Tudalen 1



fod y mater wedi'i ystyried gan yr Uwch Dim Arweinyddiaeth a hefyd fe'i rhoddwyd

gerbron Arweinwyr y Grwpiau Gwleidyddol ac yn dilyn hynny anfonwyd e-bost at yr
Is-gadeirydd ar 7 Awst , 2020 yn egluro safbwynt y Cyngor ar y mater hwn a pham
nad oedd yn bosibl gwahodd yr Aelodau Lleyg i'r sesiynau briffio.

Wrth fynegi siom eu bod wedi dod i'r casgliad hwn, dywedodd yr Is-gadeirydd nad
oedd yn ymwybodol ei fod wedi gweld yr e-bost; dywedodd y Prif Weithredwr 
[...]
th archwilio.
Mae peidio & chwblhau'r archwiliad yn gwneud y gwasanaeth yn agored i lefel bosibl o
risg nad yw'n berthnasol i'r gwasanaethau eraill sydd wedi cydnabod y sail statudol ar
gyfer prosesu data personol ac sydd felly mewn llai o risg y byddai unigolion sy'n
anhapus a'r ffordd y proseswyd eu data yn gallu gwneud cwyn ddilys.

¢ Bod nifer y ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth yn cynyddu o flwyddyn i flwyddyn ym mhob
awdurdod lleol wrth i ymwybyddiaeth y cyhoedd o hawliau gynyddu. Nifer y ceisiadau
cyffredinol oedd tua 1500 — mae'r ffigur yn yr adroddiad yn cynnwys nifer y cwestiynau
unigol a ofynnwyd er mwyn rhoi syniad o lefel y galw. Cyflwynir rhai ceisiadau fel
cwestiynau lluosog ac mae rhai gwasanaethau'n derbyn llawer mwy o ymholiadau nag
eraill. Mae'r nifer yn uchel ac yn parhau i godi, a’r llwyth gwaith yn ei sqil.

¢ O ran rheoli teledu cylch cyfyng mae Penaethiaid Gwasanaethau unigol drwy eu staff yn
gweithredu, yn rheoli ac yn goruchwylio'r systemau o dan eu hawdurdod. Mae'r newid
mewn polisi yn golygu sicrhau bod yr amgylchiadau lle y gall gwasanaethau ddatblygu
systemau’n cael eu goruchwylio’n gorfforaethol.

Ar 6l ystyried yr adroddiad, penderfynodd y Pwyllgor Archwilio a LIlywodraethu —

o Dderbyn datganiad yr Uwch Berchennog Risg Gwybodaeth ar gyfer y cyfnod
rhwng mis Ebrill, 2019 a mis Mawrth, 2020.

e body Gwasanaeth Dysgu yn sicrhau bod adnoddau digonol yn cael eu neilltuo i
sicrhau bod yr archwiliad cydsyniol y trefnwyd i’'w gynnal ers tro yn cael ei
gwblhau.

e bod gwasanaethau'n cefnogi bod y Cyngor yn datblygu ei Gofnod o
Weithgareddau Prosesu dan Erthygl 30 y GDPR.

e body Pwyllgor yn cymeradwyo unrhyw gamau sydd ar 61 i'w cymryd yn y Cynllun
Gwaith ar gyfer Diogelu Data fel rhai sy'n adlewyrchu'r risgiau llywodraethu
gwybodaeth y mae'r Cyngor yn eu hwynebu.

NI CHYNIGIWYD UNRHYW GAMAU YCHWANEGOL

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL: PRYDERON, CWYNION A CHWYTHU'R CHWIBAN
2019/20

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Mo
[...]
u sy'n ofynnol o dan ei Bolisi Pryderon a Chwynion a
Pholisi/Canllawiau Chwythu'r Chwiban.

e Derbyn anodi'r Tabl Gwersi a Ddysgwyd fel yn Atodiad 1 i'r adroddiad fel y'i
cyflwynwyd.

CAMAU YCHWANEGOL - Bod y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)
/Swyddog Monitro yn cynnwys data sy'n ymwneud & chanmoliaethau a
dderbyniwyd yn adroddiad blynyddol y flwyddyn nesaf.

5. DERBYN POLISIAU - DATA CYDYMFFURFIO BLWYDDYN 3

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
yn nodi lefel cydymffurfio mewn perthynas & derbyn polisiau drwy system Rheoli Porth
Polisi'r Cyngor ar gyfer y drydedd flwyddyn fonitro i'r Pwyllgor ei hystyried.

Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro y prif
bwyntiau fel a ganlyn —

e Ar 10 Mehefin 2019, penderfynodd yr Uwch Dim Arweinyddiaeth leihau nifer y polisiau
yn y set graidd a osodwyd o un ar bymtheg i'r naw polisi a restrir yn yr adroddiad.
Cyflwynwyd y cyntaf o'r polisiau hyn (Polisi Offer Sgrin Arddangos) i'w ail-dderbyn ar 1
Hydref 2019. Bydd y naw polisi yn cael eu derbyn unwaith bob dwy flynedd ond mae’n
orfodol bod staff newydd yn eu derbyn drwy’r amser.

e Ataliwyd y broses o ail-gyflwyno polisiau i'w derbyn ar 23 Mawrth, 2020 oherwydd yr
angen i ail-flaenoriaethu gwaith y Cyngor i ymateb i argyfwng Covid-19 er bod y Porth yn
parhau i fod ar agor i weld polisiau er gwybodaeth. O ganlyniad i'r penderfyniad i ohirio’r
broses dim ond y Polisi Offer Sgrin Arddangos a'r Polisi lechyd a Diogelwch
Corfforaethol sydd wedi'u hail-gyflwyno i'w derbyn hyd yma. Mae'r adroddiad hefyd yn
cynnwys data cydymffurfio ar gyfer y polisi terfynol yn'y gyfres flaenorol — y Polisi
Cydraddoldeb ac Amrywiaeth — a gyflwynwyd i'w dderbyn ar 29 Gorffennaf 2019 ond na
chafodd ei gynnwys yn adroddiad y llynedd am nad oedd y cyfnod derbyn o chwe
wythnos wedi dod i ben.

¢ Nodir data cydymffurfio ar 28 Gorffennaf 2020 ar gyfer y tri pholisi yn Atodiad 1 i'r
adroddiad. Ceir cymhariaeth o'r cyfraddau cydymf
[...]
resennol o ran derbyn polisiau ar
draws y Cyngor a'r bwriad i ail-gychwyn y gofynion o 1 Medi, 2020.

CAMAU YCHWANEGOL: Gofynnir i Bennaeth Gwasanaethau Tai roi ymateb i’r Cyngor
ynglyn &'r gostyngiad yn lefel cydymffurfio derbyn polisiau o fewn Gwasanaethau Tai.

6. DATGANIAD O'R CYFRIFON 2019/20

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yn
tynnu sylw at y prif faterion a gododd ers cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon drafft i'r Pwyllgor
Archwilio a Llywodraethu ar 21 Gorffennaf 2020.

Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 -

e Fod Datganiad o Gyfrifon drafft y Cyngor ar gyfer 2019/20 wedi'i gyflwyno i archwilwyr
allanol y Cyngor ar gyfer archwilio ar 6 Gorffennaf 2020. Er bod y gwaith archwilio manwil
bellach wedi'i gwblhau'n sylweddol, ni fydd yr Archwilwyr Allanol yn gallu rhoi barn
archwilio na chyhoeddi ei adroddiad ISA 260 ar y datganiadau ariannol oherwydd bod
gwaith adolygu ac adrodd angen ei gwblhau. Mae'r oedi'n deillio o broblem adnoddau o
fewn y tim archwilio a gymhlethwyd gan oedi i archwiliadau'r GIG oherwydd Covid-19.

e Esboniodd y broses a fyddai'n cael ei dilyn yn absenoldeb barn ac adroddiad yr
Archwilydd a fyddai'n golygu, yn amodol ar graffu gan y Pwyllgor Archwilio a
Llywodraethu a'r Cyngor Llawn, bod y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog
Adran 151 yn arwyddo'r Datganiad o Gyfrifon heb y farn archwilio ac yn cyhoeddi'r
Datganiad ar wefan y Cyngor ar neu cyn 15 Medi, 2020 gyda hysbysiad yn esbonio nad
yw’r farn archwilio na’r adroddiad ISA 260 ar gael. Y gobaith yw y bydd y farn archwilio
a’r adroddiad ar gael cyn gynted & phosibl wedi hynny. O ganlyniad, bydd angen trefnu
cyfarfodydd ychwanegol o’r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu a chyfarfodydd o’r Cyngor
Llawn i adolygu'r cyfrifon eto gyda barn ac adroddiad yr Archwilwyr ac ar 6l iddynt gael
eu cymeradwyo gan y Cyngor Llawn, dylient gael eu harwyddo gan y Cyfarwyddwr
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a'u cyhoeddi'n derfynol gyda hysbysiad
bod yr archwiliad wedi’i gwblhau.

o Ersi'r cyfrifon drafft gael eu cyhoeddi, tynnodd sylw at y ffaith bod tim cyfrifyddu'r Cyngor
wedi gwneud nifer fach o newidiadau ynghyd a nifer fach o ddiwygiadau i'r nodyn
datgeliad fel yr argymhellwyd gan yr archwilwyr allanol (gweler Adran 3 o'r adroddiad).
Mae'r newid mwyaf (a nodir ym mharagraff 3.1) yn ymwneud & phrisiad y Gronfa
Bensiwn o ganlyniad i ddyfarniad achos McCloud mewn perthynas a darparu
amddiffyniad i bobl sy'n ymddeol yn gynnar yn erbyn addasiad i'w pensiwn o ganlyniad i
ymddeoliad cynnar. Er bod y newid o ran prisio'r Gronfa Bensiwn yn cael ei adlewyrchu
yn y cyfrifon, caiff y rhwymedigaeth pensiwn ei addasu pan gyfrifir y swm sydd i'w godi ar
drethiant lleol; felly, er bod newid yng ngwerth y Fantolen o ganlyniad i hyn, nid yw'n
effeithio ar gronfeydd cyffredinol wrth gefn y Cyngor.

e Gofynnodd i'r Pwyllgor gefnogi'r broses ddiwygiedig a gwneud argymhelliad i'r Cyngor
gadarnhau bod Datganiad Cyfrifon Terfynol Interim 2019/20 yn cael ei dderbyn a
chymeradwyo'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol a'i gyfeirio at y Cyngor Llawn i'w
gymeradwyo a’i arwyddo gan Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr. Mae Llywodraeth
Cymru wedi cyhoeddi canllawiau y dylid cwblhau'r broses o gau a chymeradwyo cyfrifon

Tudalen 8



erbyn 30 Tachwedd, 2020 ac yn seiliedig ar gynnydd yr archwiliad hyd yma, roedd yn
hyderus y byddai'r amserlen ddiwygiedig yn cael ei bodloni.

Wrth egluro safbwynt yr Archwiliad Allanol llongyfarchodd Mr lan Howse, Deloitte,
Wasanaeth Cyllid y Cyngor ar fodloni'r amserlen statudol wreiddiol ar gyfer cyhoeddi'r
cyfrifon drafft a chadarnhaodd mai'r ffaith nad oedd gan yr Archwiliad Allanol ddigon o
adnoddau oedd i gyfri am yr oedi i gwblhau'r archwiliad. Mae'r holl waith archwilio wedi'i ddal
yn 6l oherwydd y pandemig ac felly rhoddwyd estyniad i'r dyddiad cau gan Lywodraeth
Cymru hyd at 30 Tachwedd gan adlewyrchu'r ffaith hefyd nad yw rhai cynghorau wedi
cyhoeddi cyfrifon drafft eto. Ni allai weld unrhyw reswm pam na ellid bodloni'r terfyn amser
diwygiedig gan fod llawer o'r gwaith archwilio eisoes wedi'i gwblhau. Bydd Archwilio Allanol
yn ceisio cwblhau'r gwaith cyn gynted ag y bo'n ymarferol bosibl a lleihau'r effaith ar staff y
Gwasanaeth Cyllid o ganlyniad i'r ffaith bod yr archwiliad yn cymryd mwy o amser na'r

disgwyl.

Wrth ystyried y sefyllfa, ailadroddodd aelodau'r Pwyllgor ynghyd a'r Aelod Portffolio ar gyfer
Cyllid eu gwerthfawrogiad o'r gwaith a wnaed gan staff y Gwasanaeth Cyllid wrth lwyddo i
ymateb i'r her o gyhoeddi'r cyfrifon drafft yn unol &'r amserlen statudol wreiddiol. Cododd y
Pwyllgor y pwyntiau canlynol ynglyn &'r wybodaeth a gyflwynwyd -

e Eglurder ynghylch geiriad paragraff 3.3.3.2 o'r adroddiad naratif sy'n nodi bod
balansau'r cronfeydd wrth gefn wedi parhau &'i duedd ddiweddar o leihau o flwyddyn
i flwyddyn pan fo’r balans diwedd blwyddyn 2019/20 wedi cynyddu mewn gwirionedd.
Cadarnhaodd Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y
byddai'r geiriad yn cael ei ddiwygio.

e Gan gyfeirio at asedau'r Gronfa Bensiwn, disgrifir bod y rhan fwyaf o'r
buddsoddiadau heb eu dyfynnu er gwaethaf y ffaith y dangosir bod 67% o'r
buddsoddiadau mewn ecwitiau sy'n awgrymu eu bod yn fuddsoddiadau a ddyfynnir.
Eglurodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/ Swyddfeydd Adran 151y
byddai'n egluro'r mater gyda'r Actiwari, Hymans Robertson LLP, gan fod y
wybodaeth yn deillio 0’'u hadroddiad.

o Gofynnodd yr Is-gadeirydd am restr o asedau'r Cyngor i gael mwy o wybodaeth am
reolaeth y Cyngor o asedau i sicrhau eu bod yn cyflawni'r defnydd y mae'r Cyngor yn
ei gynnig ar eu cyfer a bod asedau y gellir eu gwireddu i ddarparu incwm i'r Cyngor
yn cael eu sicrhau. Eglurodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog
Adran 151 fod grwp Tir ac Asedau'r Cyngor sy'n monitro asedau'r Cyngor yn cael
rhestr o dir ac asedau sydd ar gael i'w gwaredu, a’i fod yn cyfarfod yn rheolaidd cyn y
pandemig i adolygu'r asedau hynny. Fel rhan o'r broses adolygu, anfonir y rhestr
wedyn at aelodau etholedig a oedd, yn 6l yr hyn yr oedd yn ei ddeall, yn cynnwys yr
Aelodau Lleyg. Cadarnhawyd hyn gan aelod o'r Pwyllgor gan gyfeirio at e-bost o fis
Medi. Cadarnhaodd y Prif Weithredwr fod aelodau etholedig yn cael rhestr fel hon
bob mis ac mewn ymateb i sylw gan yr Is-gadeirydd yn cadarnhau nad oedd ganddo
unrhyw gof o weld y rhestr, byddai'n cysylltu & Chadeirydd y Grwp Tir ac Asedau i
gadarnhau ei fod ar gael i Aelodau Lleyg y Pwyllgor.

Penderfynwyd —

e Argymelli'r Cyngor Llawn ei fod yn cadarnhau ei fod yn derbyn Datganiad
Cyfrifon Terfynol Interim 2019/20 fel y'i cyflwynwyd yn Atodiad 1i'r adroddiad
i'r Pwyllgor.

e Cymeradwyo'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol a chyfeirio'r ddogfen at y
Cyngor Llawn i'w chymeradwyo ac at Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr i
gael ei harwyddo.

Tudalen 9



o Nodiy bydd Datganiad Cyfrifon 2019/20 yn dod gerbron y Pwyllgor Archwilio a
Llywodraethu a'r Cyngor Llawn eto ac y caiff ei arwyddo eto gany
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 unwaith y bydd y
farn a'r adroddiad archwilio wedi'u cwblhau. Adlewyrchir unrhyw newidiadau
sy'n deillio o'r adolygiad archwilio yn y Datganiad o Gyfrifon pan gaiff ei
gyflwyno i aelodau graffu arno a’i gymeradwyo.

CAMAU YCHWANEGOL-

e Body Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 Swyddog yn
diwygio/egluro'r pwyntiau yn y testun a godwyd o ran geiriad.

e Body Prif Weithredwr yn cadarnhau bod y rhestr asedau ar gael ar gyfer
Aelodau Lleyg y Pwyllgor gyda Chadeirydd y Grwp Tir ac Asedau.

7. DIWEDDARIAD AM STRATEGAETH A BLAENORIAETHAU ARCHWILIO MEWNOL
2020/21

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Archwilio a Risg yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ar
18 Awst ar waith yr Archwilwyr Mewnol ers yr adroddiad diwethaf i weithgarwch y
Pwyllgor Archwilio Mewnol ym mis Chwefror 2020 ynghyd a'r blaenoriaethau ar gyfer y
tymor byr i ganolig.

Diweddarodd y Pennaeth Archwilio Mewnol —

y Pwyllgor ar y gwaith sicrwydd a gwblhawyd ar gyfer 2019/20 yn cynnwys 
[...]
y Cyngor o gronfeydd wrth gefn i ariannu diffygion ar
ddiwedd y flwyddyn a gwariant refeniw wedi’'i gynllunio yn gynaliadwy.

o Mae cyfraddau casglu Treth y Cyngor wedi aros yn sefydlog ac mae treth y cyngor
fel cyfran o incwm y Cyngor wedi cynyddu dros y degawd diwethaf; ac

¢ Nid oes gan y Cyngor unrhyw brosiectau a ffocws masnachol liwyr a bydd lefelau
benthyca ar y cyfan yn cynyddu.

Ymatebodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 15 i
ganfyddiadau'r adroddiad gan dynnu sylw at y ffaith bod newidiadau'n digwydd mewn
blwyddyn arferol ond bod graddau’r newidiadau a achoswyd gan Covid 19 wedi cael
effaith sylweddol ar gyllid y Cyngor. Er gwaethaf hynny, ni fu angen defnyddio cronfeydd
wrth gefn y Cyngor i gydbwyso cyllideb 2019/20 ac o ganlyniad, mae lefel y balansau
cyffredinol bellach yn agosau at y targed o 5% o'r gyllideb refeniw net fel y cytunwyd arni
gan y Cyngor. Mae'n anodd rhagweld sut y bydd blwyddyn ariannol 2020/21 yn datblygu
- gyda llai o incwm a chostau ychwanegol gallai'r Awdurdod wynebu gorwariant o £2m i
£3m yn dibynnu ar ba mor gyflym y codir cyfyngiadau a graddau'r cymorth ariannol
ychwanegol y gall Llywodraeth Cymru ei ddarparu. Yn y tymor hir, bydd sefyllfa ariannol

12

Tudalen 12



y Cyngor yn cael ei dylanwadu gan bryd yn union y caiff mesurau cadw pellter
cymdeithasol eu codi a thrwy hynny alluogi adnoddau fel canolfannau hamdden i
weithredu'n agosach at gapasiti arferol. Wrth dderbyn nad yw'r Cyngor bob amser yn
llwyddo i gyflawni ei raglen arbedion yn llawn, dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth
(Adnoddau)/ Swyddog Adran 151 fod y Cyngor, mewn amgylchiadau o'r fath, fod y
Cyngor yn adolygu ac yn addasu ei gyllidebau yn unol & hynny; neu, gellir gwireddu
arbedion dros gyfnod hirach na'r flwyddyn ariannol y cawsant eu cynllunio ar ei gyfer neu
gellir nodi tanwariant mewn un maes y gellir ei ddefnyddio ar gyfer diffyg mewn maes
arall fel bod y Cyngor yn cymryd camau i liniaru'r bwich arbedion. Mae'r syniad o
gynllunio ar gyfer l
[...]
 ystod y flwyddyn.

Penderfynwyd cymeradwyo adroddiad blynyddol y pwyllgor archwilio a llywodraethu
ar gyfer 2019/20 cyn ei gyflwyno i gyfarfod y cyngor llawn ar 8 Medi, 2020.

Y Cynghorydd Peter Rogers
Cadeirydd

16

Tudalen 16



Eitem 3 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

ADRODDIAD I: PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU

DYDDIAD: 13 HYDREF 2020

PWNC: DATGANIAD CYFRIFON 2019/20

DEILYDDION PORTFFOLIO: CYNGHORYDD ROBIN W. WILLIAMS - DEILYDD
PORTFFOLIO (CYLLID)

SWYDDOGION SY’N ARWAIN: R MARC JONES

SWYDDOGION CYSWLLT: CLAIRE KLIMAZEWSKI
ClaireKlimazewski@ynysmon.gov.uk

Natur a rheswm dros adrodd

Blaen adroddiad ar gyfer cyflwyno’r Datganiad Cyfrifon, yn nodi’r prif faterion sy’'n codi ers cyflwyno’r
Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/2020.

1. Cefndir

1.1 Cyflwynwyd Datganiad Cyfrifon Drafft 2019/20 Cyngor Sir Ynys Mon i archwilwyr allanol y
Cyngor ar gyfer eu harchwilio ar 6 Gorffennaf 2020. Mae'r gwaith archwilio manwl! bellach
wedi ei gwblhau yn sylweddol a chyhoeddwyd adroddiad yr Archwiliwr, ac mae nifer fach o
ddiwygiadau i'r drafft wedi’'u hymgorffori yn y Cyfrifon

1.2 Aryramody bydd Cyngor Sir Ynys Mén yn eu cadarnhau, bydd y Cyfrifon yn cael eu llofnodi
gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a Chadeirydd y Cyngor
a’u cyhoeddi ar 0l derbyn Barn yr Archwiliwr.

2. Ansawdd y Broses

2.1 Mae’r dyddiad cau statudol ar gyfer cwblhau Datganiad Cyfrifon 2019/20 wedi ei gyrraedd
unwaith eto. Roedd newid it dyddiad cwblhau’r archwiliad eleni o 15 Medi 2020 i 30
Tachwedd 2020 oherwydd y pandemig Covid-19

2.2 Mae gwelliannau wedi eu gwneud a gafodd eu hadnabod gan y broses archwilio'r llynedd ac
mae’r gwelliannau hyn wedi parhau. Cafodd yr holl faterion a godwyd drwy gydol y broses
archwilio eu delio & nhw yn brydlon ac mewn modd boddhaol. Cynhyrchwyd y papurau
gwaith i safon uchel.

3. Diwygiadau i’r Cyfrifon ers y drafft ar 15 Mehefin 2020
3.1 Mae’r manylion am vy prif diwygiadau i'r cyfrifon drafft i'w gweld yn Adroddiad yr Archwiliwr
yn Atodiad 3. Proseswyd yr holl ddigwygiadau y cytunwyd oedd hangen eu hail-ddatgan
gan Deloitte ac maent wedi eu cynnwys yn y Datganiad Cyfrifon.
3.2 Nid oedd angen gwneud unrhyw ddiwygiadau sylweddol i'r datganiad drafft. Ar y cam yma, ni

wnaed unrhyw newidiadau i refeniw na chyfalaf, felly, mae’r prif ddatganiadau ariannol yn
parhau'r un fath.

Tudalen 17


mailto:ClaireKlimazewski@ynysmon.gov.uk

4.  Argymbhellion yr Archwiliwr
4.1 Mae’r Archwilwyr, yn dilyn eu gwaith ar y Datganiad Cyfrifon, wedi gwneud :-

Un argymhelliad mewn perthynas ag ystyriaethau BCIS ar gyfer prisiadau yn y dyfodol,
Pum argymhelliad mewn perthynas & materion TGCh.

4.2 Mae'r argymhellion hyn wedi eu cynnwys yn Adroddiad yr Archwiliwr yn Atodiad 3.

5. Argymbhellion

5.1 Cynigir bod y Pwyllgor Archwilio'n argymell i'r Cyngor Sir ei fod yn cadarnhau derbyn
Datganiad y Cyfrifon ar gyfer 2019/20.

5.2 Bod y Pwyligor Archwilio yn cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ac yn cyfeirio’r
ddogfen at Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’'w llofnodi.

MARC JONES 1 MEDI 2020
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) / SWYDDOG ADRAN 151

Tudalen 18



Ynys Mon
Anglese)

Datganiad o'r Cyfrifon
2019/20

CYNGOR SIR
YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

www.ynysmon.gov.uk  www.anglesey.gov.uk

f cyngormon . @cyngormon
wl joacc A= @angleseycouncil



cCynnwys

Cyfeirnod
Disgrifiad Tudalen
Adroddiad Naratif 1
Datganiad O Gyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 18
Adroddiad yr Archwiliwr Annibynnol 19
Datganiad Incwm a Gwariant Cynhwysfawr 21
Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 22
Datganiad o’r Symudiad mewn Cronfeydd wrth Gefn 23
Y Fantolen 24
Datganiad Llif Arian 25
Nodiadau i'r Cyfrifon 26
Nodyn 1a | Nodyn ar y Dadansoddiad Gwariant a Chyllido 28
Nodyn 1b Incwm Cylchrannol 29
Nodyn 2a | Safonau Cyfrifo sydd weedi eu cyhoeddi ond heb eu mabwysiadu 29
hyd yma
Nodyn 2b | Safonau Cyfrifo sydd wedi eu cyhoeddi a’u mabwysiadu 30
Nodyn 3 Barnau Allweddol wrth weithredu’r Polisiiau Cyfrifo 30
Nodyn 4a | Rhagdybiaethau a wnaed ynghylch ansicrwydd yn y dyfodol ac 31
amcangyfrifon a ffynonellau eraill o ansicrwydd
Nodyn 4b | Addasiadau ar gyfer y cyfnod blaenorol, newidiadau mewn 33
polisiau cyfrifo ac amcangyfrifon a chamgymeriadau
Nodyn 5 Eitemau Perthnasol o Incwm a Gwariant 33
Nodyn 6 Digwyddiadau ar 6l dyddiad y Fantolen 33
Nodyn 7 Addasiadau rhwng Sail Gyfrifo a Sail Cyllido dan Reoliadau 35
Nodyn 8 Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd 37
Nodyn 9 Balansau Ysgolion 37
Nodyn 10 | Cronfa Wrth Gefn Derbyniadau Cyfalaf 38
Nodyn 11 | Cronfeydd wrth Gefn Na Ellir Eu Defnyddio 38
Nodyn 12 | Gwariant Gweithredol Arall 41
Nodyn 13 Incwm a Gwariant Cyllido a Buddsoddi 42
Nodyn 14 Incwm Treth a Grantiau Amhenodol 42
Nodyn 15 | Asedau anghyfredol - Eiddo, Offer a Chyfarpar 43
Nodyn 16 | Ymrwymiadau Cyfalaf Sylweddol 45
Nodyn 17 | Asedau Treftadaeth 46
Nodyn 18 | Eiddo Buddsoddiad 47
Nodyn 19 | Asedau Annirweddol 49
Nodyn 20 | Gwariant Cyfalaf a Chyllido 50
Nodyn 21 | Asedau a Ddelir i'w Gwerthu 51
Nodyn 22 Prydlesau 51
Nodyn 23 | Rhestrau stoc 51
Nodyn 24 | Dyledwyr 52
Nodyn 25 | Arian Parod a Chywerthoedd Arian 52
Nodyn 26 | Credydwyr 52
Nodyn 27 | Darpariaethau 53
Nodyn 28 Llif Arian o Weithgareddau Gweithredol 54
Nodyn 29 Llif Arian o Weithgareddau Buddsoddi 54
Nodyn 30 | LIif Arian o Weithgareddau Cyllido 54
Nodyn 31 | Nodyn Ar Natur y Gwariant 56
Nodyn 32 | Gweithrediadau Masnhachol 58
Nodyn 33 Lwfansau Aelodau 58
Nodyn 34 | Cydnabyddiaeth Ariannol i Swyddogion 58

1

Cyngor Sir Ynys Mon - Datganiad Cyfrifon 2019/20

Tudalen 20




Cyfeirnod

Disgrifiad Tudalen

Nodyn 35 Pecynnau Ymadael 60
Nodyn 36 Ffioedd Archwilio Allanol 61
Nodyn 37 Incwm Grantiau 62
Nodyn 38 Partion Cysylltiedig 64
Nodyn 39 | Cronfeydd Ymddiriedol 66
Nodyn 40 | Cynllun Pensiwn Athrawon 68
Nodyn 41 | Cynllun Pensiwn Buddiannau Diffiniedig Llywodraeth Leol 68
Nodyn 42 Rhwymedigaethau Wrth Gefn 75
Nodyn 43 | Asedau Wrth Gefn 76
Nodyn 44 | Offerynnau Ariannol 76
Nodyn 45 Natur a maint y risgiau sy’n deillio o offerynn
[...]
wyr gwasanaethau (31,621) (30,597)

Amhariad ar symiau derbyniadwy neu asedau contract 2 290

Cyfanswm wedi'i gynnwys yn y datganiad incwm a (31,623) (30,307)

gwariant cynhwysfawr

Tabl 31b.2 - Symiau sydd wedi eu cynnwys yn y Fantolen ar gyfer Symiau sy’n ddyledus ar gyfer
Contractau gyda Derbynwyr Gwasanaethau:-

Symiau sydd wedi'u cynnwys yn y fantolen ar gyfer 2019/20 2018/19

contractau gyda derbynwyr gwasanaethau
£'000 £'000

Symiau derbyniadwy, sydd wedi'u cynnwys mewn dyledwyr 6,078 5,981
(Nodyn 24)

Asedau'r contract - -

Rhwymedigaethau'r contract - -

Cyfanswm wedi'i gynnwys yn asedau net 6,078 5,981

Mae’r rhan fwyaf o’r trafodion y mae’r Cyngor yn eu sefydlu gyda derbynwyr gwasanaethau yn
syml. Mae prisiaur holl drafodion yn seiliedig ar lyfryn Ffioedd a Thaliadaur Cyngor a
gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ac sydd wedi eu hamlinellu ar wefan y Cyngor drwy’r
linc/cyfeiriad https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cyllideb-y-Cyngor/Ffioedd-a-thaliadau-y-
Cyngor.aspx gwefan canlynol Fel arfer, caiff derbynwyr gwasanaethau 14 diwrnod i dalu’r ffioedd
a’r taliadau sy’n ddyledus i'r Cyngor. Nid yw hyn yn cynnwys ffioedd a thaliadau sy’n daladwy
wrth bwynt darparu’r nwyddau/gwasanaethau.

Gall contractau ymwneud a’r flwyddyn ariannol rhwng 1 Ebrill 2019 a 31 Mawrth 2020. Bydd
unrhyw incwm nad yw wedi ei dderbyn erbyn diwedd mis Mawrth yn cael ei gronni er mwyn ei
gyfatebu gyda’r gwasanaethau a ddarparwyd. Caiff rhywfaint o incwm ei dderbyn ar yr adeg y caiff
y gwasanaeth/nwyddau eu darparu, er enghraifft, rhoddion a werthir yn siop yr Oriel, tal mynediad i
sesiwn nofio yn y Canolfannau Hamdden. Mae un o’r mathau mwyaf cymhleth o incwm yn
ymwneud & ffioedd a thaliadau ar gyfer lleoliadau Gofal Cymdeithasol Oedolion
cymhleth.cydnabod yr incwm hwn bob blwyddyn ariannol, er gwaethaf y ffaith ei fod yn cael ei
ohirio er mwyn ei gyfatebu &’r cyfnod y darparwyd y gofal.

57

Tudalen 78


https://www.ynysmon.gov.uk/cy/Cyngor/Cyllideb-y-Cyngor/Ffioedd-a-thaliadau-y-Cyng
[...]
yda'r rheolwyr cyn ei gyhoeddi ac mae
disgwyl i ni drafod y materion sy'n codi gyda'r A151, y Rheolwr Gwasanaethau
Cyfrifeg a'r Rheolwr Cyllid ar 8 Hydref 2020.

3 Ni all archwilwyr byth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’'u datgan yn gywir. Yn
lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o
berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai arwain fel arall at
gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon.

Fe bennon ni lefel o £3,700,000 ar gyfer hyn yn archwiliad eleni.
Rydym bellach bron & bod wedi cwblhau archwiliad eleni ond mae’r gwaith
canlynol yn dal heb ei gwblhau:

e Cwblhau ac adolygu'r Atebolrwydd Pensiwn ar 61 derbyn sicrwydd
SCR19 o Archwiliwr y Gronfa Bensiwn yn ogystal & chasgliadau mewn
perthynas ag achosion McCloud a Goodwin;

e Cwblhau ein profion gan gynnwys partion cysylltiedig;

e Derbyn cadarnhad swyddog Ménitro cyfreithiol o unrhyw faterion sy'n
weddill;

e Adolygiad o restr wirio datgelu Cod CIPFA,;

e Cwblhau ein gweithgareddau adolygu ac adrodd gan gynnwys
adolygiadau ansawdd a chlirio sylwadau adolygiad;

e Adolygiad digwyddiadau dilynol i'w ddiweddaru i'r dyddiad arwyddo yn
ystyried y datgeliadau sy'n ofynnol yn y datganiadau ariannal,

e Adolygiad o fersiwn derfynol y cyfrifon;
e Derbyn Llythyr Cynrychiolaeth wedi'i lofnodi.
6 Yn ein barn broffesiynol ni, rydym wedi cydymffurfio &'r safonau moesegol sy'n
berthnasol i'n gwaith; bod yn annibynnol arnoch chi; ac, ni pheryglwyd ein

gwrthrychedd mewn unrhyw ffordd. Nid oes unrhyw berthnasoedd rhyngom ni a
chithau a allai danseilio ein gwrthrychedd a’n hannibyniaeth yn ein tyb ni.

Effaith Covid-19 ar Archwiliad Eleni

7 Mae pandemig Covid-19 wedi cael effaith arwyddocaol ar bob agwedd ar ein
cymdeithas ac mae’n parhau i wneud hynny. Mae’n ofynnol yn 8l y gyfraith eich
bod yn paratoi cyfrifon ac mae’n glod sylweddol i ymrwymiad eich tim cyfrifon eich
bod wedi llwyddo i wneud hynny eleni yn wyneb yr heriau a achosir gan y
pandemig hwn. Rydym yn eithria
[...]
hannu dyletswyddau. Mae'r ailstrwythuriad
ar y gweill ac fe ddylid ei weithredu yn fuan yn'y
flwyddyn ariannol nesaf.

Tudalen 21 o 24 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon — Cyngor Sir Ynys Mén

Tudalen 201



Dyddiad rhoi ar waith 30 Mehefin 2020

Dilynol Pan adolygwyd hyn ym mis Gorffennaf roedd yr
argymhelliad hwn yn parhau i aros am sylw. Fodd
bynnag, mae'r Archwiliad Mewnol wedi cyhoeddi
adroddiad mewn perthynas a'r mater hwn ac wedi
cadarnhau bod diweddaru gwahanu dyletswyddau
wedi'u gweithredu, byddwn yn cadarnhau hyn ac yn
adrodd i'r Pwyllgor ar lafar ar 13 Hydref.

Tudalen 22 o0 24 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon — Cyngor Sir Ynys Mén
Tudalen 202



Tudalen 203



Archwilio Cymru
Audit Wales

Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan
Caerdydd CF119LJ

Ffon: 029 2032 0500
Ffacs: 029 2032 0600
Ffon testun: 029 2032 0660

E-bost: info@audit.wales

Gwefan: www.audit.wales

We welcome correspondence and
telephone calls in Welsh and English.
Rydym yn croesawu gohebiaeth a
galwadau ffén yn Gymraeg a Saesneg.

Tudalen 204


mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/

	Rhaglen
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	3 Datganiad o'r Cyfrifon  2019/20 ac Adroddiad ISA 260
	Datganiad Cyfrifon 2019-20 @ 6-10-20 Covering report
	datganiad o r cyfrifon clawr 2019 2020 Final
	200908 Statement of Accounts - 13 Hydref 2020 v3
	ISA260 201920






Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR ARCHWILIO A LLYWODRAETHU 

Cofnodion y cyfarfod rhithwir arbennig a gynhaliwyd ar
 13 Hydref, 2020

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Peter S Rogers (Cadeirydd)
Mr Jonathan Mendoza (Aelod Lleyg) (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Richard Griffiths, G O Jones, R Ll Jones, 
Dylan Rees, Alun Roberts, Margaret M Roberts.

Aelod Lleyg – Mr Dilwyn Evans.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Archwilio Mewnol a Risg (MP),
Prif Archwiliwr (NW),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Dim 

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid),
Mr Ian Howse (Partner Ymgysylltu – Deloitte),
Ms Bethan Roberts (Archwilio Cymru),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO),
Rheolwr Cyllid (CK),
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Mr Gareth Wyn Williams (Gohebydd Democratiaeth Leol)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.

2 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Cadarnhawyd fel rhai cywir, cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Medi 2020.

3 DATGANIAD O'R CYFRIFON  2019/20 AC ADRODDIAD ISA 260 

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yn 
amlygu’r prif faterion yn codi ers cyflwyno’r Datganiad Cyfrifon drafft i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu ar 1 Medi 2020. Nodir y prif ddiwygiadau i’r cyfrifon drafft yn Adroddiad yr 
Archwiliwr (Atodiad 3 yn yr adroddiad). Proseswyd yr holl ddiwygiadau y cytunwyd bod 
angen eu hailddatgan gan Deloitte ac maent wedi eu cynnwys yn y Datganiad o’r Cyfrifon. 
Adroddodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod y Datganiad 
o’r Cyfrifon wedi cael ei gyflwyno i’r cyfarfod ym mis Gorffennaf ac yna ym mis Medi ac na 
wnaed unrhyw newidiadau sylweddol i’r Datganiad o’r Cyfrifon.

Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor gwestiynau fel a ganlyn:-



2

• Gofynnwyd am eglurhad ynghylch Nodyn 34 – Cydnabyddiaeth Ariannol i 
Swyddogion yn y Datganiad o’r Cyfrifon ar dudalen 58. Mae’n dangos fod gweithiwr yn y 
categori cyflog dros £120k, o gymharu ag uchafswm o £85k yn y Cyfrifon y llynedd. 
Dywedodd Mr Ian Howse, Deloitte, fod y mater yn ymwneud â phecyn diswyddo ar gyfer 
Pennaeth ysgol. 
• Nodwyd fod y llog a gafwyd wedi cynyddu £37k o gymharu â’r swm yn y Datganiad 
o’r Cyfrifon drafft, a gofynnwyd a fyddai hynny’n cael effaith ar y tabl incwm a gwariant 
cynhwysfawr neu ar y tanwariant a ddatganwyd. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 y gallai’r newid fod yn gamgymeriad yn Nodyn 44d ac 
efallai nad yw wedi’i gynnwys yn y Datganiad Cyfrifon ei hun. Nododd y byddai’n rhoi sylw 
i’r anghysondeb maes o law.
• Gofynnwyd a rannwyd arian o Ymddiriedolaeth Elusennol David Hughes i 
gynorthwyo pobl ifanc yn yr ysgolion uwchradd. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth er 
bod cyfeiriad at Ymddiriedolaeth Elusennol David Hughes yn y Datganiad o’r Cyfrifon, bydd 
adroddiad llawn ar Gyfrifon Ymddiriedolaeth Elusennol David Hughes yn cael ei gyflwyno i’r 
Pwyllgor Gwaith ym mis Tachwedd. Dywedodd yr Aelod Portffolio Cyllid fod swm o 
£276,400 wedi’i drosglwyddo i ysgolion yn 2019 tuag at gostau anogwyr dysgu a bod pob 
ysgol uwchradd wedi derbyn swm o £8,560 tuag at grantiau i ddisgyblion.

Roedd Mr Ian Howse, Deloitte, yn dymuno llongyfarch y Cyngor ar gyflawni’r amserlen 
statudol wreiddiol ar gyfer cyhoeddi’r cyfrifon drafft ac am wneud gwaith o safon uchel iawn 
yn ystod cyfnod anodd oherwydd y pandemig Covid-19. Nododd y bydd mân 
gamgymeriadau teipio’n cael eu cywiro cyn cyflwyno’r adroddiad i Gyngor Llawn yr 
Awdurdod. Dywedodd Mr Howse fod y lefel ‘perthnasedd’ wedi ei osod ar £3.7m sy’n 
berthnasol i unrhyw awdurdodau lleol yng Nghymru ac yn seiliedig ar wariant blynyddol. 
Nododd fod rhywfaint o waith angen ei gwblhau, y cyfeirir ato ym mharagraff 5 yr 
adroddiad, a dywedodd y byddai gwaith ar y Rhwymedigaethau Pensiwn yn cael ei 
gwblhau a’i adolygu ar ôl derbyn sicrwydd SCR19 gan yr Archwiliwr y Gronfa Bensiwn yn 
ogystal â chasgliad mewn perthynas ag achosion McCloud a Goodwin. Dywedodd Mr 
Howse y byddai’r gwaith sydd angen ei orffen yn cael ei gwblhau cyn i’r Cyfrifon llawn gael 
eu cyflwyno i’r Cyngor llawn er mwyn eu derbyn.

Gofynnodd Aelodau’r Pwyllgor gwestiynau fel a ganlyn:-

• Cyfeirir at reolaethau ‘Cyflogres’ yn yr adroddiad a nodir y byddai’r Pwyllgor yn 
derbyn adroddiad ar y mater. Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod yr awdurdod wedi wynebu anawsterau dros nifer o 
flynyddoedd mewn perthynas â gwahanu dyletswyddau yn briodol o fewn y tîm cyflogau 
oherwydd cyfyngiadau o ran lefelau staffio. Ailstrwythurwyd y tîm y llynedd a chyflogwyd 
aelod ychwanegol fel Gweinyddwr System sydd â’r swyddogaeth o osod lefelau mynediad 
i’r system gyflogau ac i gynhyrchu adroddiad eithriadau cyn awdurdodi pob cyflogres. Mae’r 
adroddiad eithriadau’n darparu rhestr fanwl o aelodau staff newydd a staff sy’n gadael a 
thaliadau sy’n uwch na therfynau penodol a bennir ymlaen llaw. Mae’r Archwilwyr Mewnol 
wedi adolygu’r system a roddwyd mewn lle ac wedi nodi fod y lefel sicrwydd yn foddhaol. 
Bydd yr adroddiad eithriadau yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor yn ystod y cyfarfod nesaf.

Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 ei fod yn 
dymuno diolch i Mr Ian Howse a’i dîm gan mai hwn fydd yr Adroddiad Archwilio Allanol olaf 
gan Deloitte. Nododd y bydd Swyddfa Archwilio Cymru yn gyfrifol am yr archwiliad ariannol 
o’r flwyddyn nesaf ymlaen.

PENDERFYNWYD:-

• Argymell i’r Cyngor Sir ei fod yn cadarnhau derbyn y Datganiad Cyfrifon ar 
gyfer 2019/20;



3

• Cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol a chyfeirio’r ddogfen at 
Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w llofnodi.

Cynghorydd Peter Rogers
Cadeirydd


